
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-55 del 29/04/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 
Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  della 
Parifica dei conti giudiziali trasmessi dagli agenti contabili 
di Arpae per l’esercizio 2021.

Proposta n. PDEL-2022-26 del 04/03/2022

Struttura proponente Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo 
Economico

Dirigente proponente Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo giorno 29 (ventinove)  aprile  2022 (duemilaventidue),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione della Parifica dei conti giudiziali trasmessi dagli

agenti contabili di Arpae per l’esercizio 2021.

VISTI:

- il  D.Lgs.  26  agosto  2016,  n.  174,  “Codice  di  giustizia  contabile”,  adottato  ai  sensi

dell’articolo 20 della legge 7 agosto 2015, che alla Parte II e III (artt. 137-150) disciplina

il giudizio sulla resa del conto;

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, di seguito denominata “legge istitutiva”, come

modificata dalla Legge Regionale 30 Luglio 1999, n. 18 e s.m.i;

- il Regolamento Generale di Arpae Emilia-Romagna, approvato con Deliberazione della

Giunta regionale n. 124/2010;

- la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- la L.R. n. 13/2016 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento e seconda variazione

generale  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2016-2018”,  ed  in

particolare l’art. 9 “Modifiche alla legge regionale n. 13 del 2015” che demanda ad Arpae

l’esercizio delle funzioni relative alla gestione, mediante apposita struttura organizzativa,

delle attività in materia di informazione ed educazione alla sostenibilità, e la D.G.R. n.

1850/2016; 

- le D.D.G. n. 75/2021, n. 130/2021 e n. 19/2022 che definiscono l’assetto organizzativo

dell’Agenzia regionale per la prevenzione,  l’ambiente e l’energia  dell’Emilia-Romagna

(Arpae), e i successivi atti dirigenziali di approvazione della microorganizzazione di ogni

Direzione/Area Territoriale/Struttura Tematica;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- la D.D.G. n. 54 del 29 aprile 2022 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  di

esercizio 2021”;

- il  Regolamento  per l’individuazione  degli  agenti  contabili,  la  gestione  delle  casse

economali e la resa dei conti giudiziali  approvato con D.D.G. n. 108 del 27/11/2018 e

modificato con D.D.G. n. 132 del 20/12/2019 e D.D.G. n. 98 del 16/09/2020; 

- la D.D.G. n. 45/2021 recante “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo

https://aggiornati.arpae.it/aggiornati/documentazione/regolamenti/regolamento-per-la-gestione-delle-casse-economali-r0603-dg
https://aggiornati.arpae.it/aggiornati/documentazione/regolamenti/regolamento-per-la-gestione-delle-casse-economali-r0603-dg
https://aggiornati.arpae.it/aggiornati/documentazione/regolamenti/regolamento-per-la-gestione-delle-casse-economali-r0603-dg
https://aggiornati.arpae.it/aggiornati/documentazione/regolamenti/regolamento-per-la-gestione-delle-casse-economali-r0603-dg


Economico.  Approvazione  della  parifica  dei  conti  giudiziali  trasmessi  dagli  agenti

contabili interni ed esterni di Arpae per l’esercizio 2020”;

- il Regolamento per riscossione dei crediti di Arpae, approvato con D.D.G. n. 98/2016, nel

quale è previsto all’art. 2 che l’attività di riscossione coattiva dei crediti di Arpae venga

svolta tramite formazione e invio dei ruoli all’Ente Agenzia delle Entrate - Riscossione e

Riscossione Sicilia S.p.A., individuato secondo la procedura prevista dai D.Lgs. n. 46/99 e

n. 112/99, che pertanto svolge il ruolo di agente contabile per l’Agenzia; 

- la  Convenzione che regola  il  servizio di  Tesoreria  per la  Regione e  gli  enti  regionali

strumentali, fra i quali Arpae, approvata con D.D.G. n. 82 del 19/07/2019, che identifica

Unicredit S.p.A. come tesoriere di Arpae;

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 132/2019 recante “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo

Economico.  Individuazione  degli  agenti  contabili  di  Arpae  a  seguito  della  D.D.G.  n.

96/2019  istitutiva  degli  incarichi  di  funzione;  adeguamento  dei  conti  correnti  bancari

dell’Agenzia  aperti  presso  il  tesoriere  alla  nuova  organizzazione  e  delle  relative

abilitazioni”;

- la  determina  n.  1015/2020 avente  ad oggetto “Direzione  Amministrativa.  Nomina della

dr.ssa Donata Azzoni nuovo cassiere economale dell’Area Centro dal 1.1.2021 e revoca

dell’incarico di cassiere economale del dr. Cristiano Paci e della dr. Lisa Recca a far data dal

31.12.2020”;

- la circolare n. 1/2021 del Presidente della Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per

l’Emilia-Romagna, contenente le indicazioni per la resa dei conti;

PREMESSO:

- che il Regolamento approvato con la citata D.D.G. 108/2018 e s.m.i. identifica i seguenti

agenti contabili dell’Agenzia:

1. l’istituto  tesoriere  che  incassa  ed  esegue  i  mandati/ordinativi  di  pagamento



dell’Agenzia; 

2. soggetti terzi esterni all’Agenzia, incaricati di incassare per conto dell’Ente stesso in

base ad accordi contrattuali e/o convenzionali; 

3. l’agente della riscossione coattiva mediante ruoli;

4. gli incaricati della gestione delle Casse Economali (cassieri economali);

5. eventuali  soggetti  terzi  all’Agenzia  consegnatari  dei  beni  mobili  e/o  materiale  di

consumo con debito di custodia (cioè inerente beni mobili non inseriti nel processo

produttivo); 

6. eventuali consegnatari dei beni mobili e/o materiale di consumo con debito di custodia

(beni di proprietà di Arpae in deposito e non assegnati al processo produttivo);

7. l’incaricato del processo di conservazione e distribuzione dei buoni pasto cartacei;

8. i custodi di azioni, partecipazioni o altri titoli;

- che con D.D.G. n. 45 del 30/04/2021 è stato aggiornato, in base alla nuova organizzazione

dell’ente, l’elenco dei cassieri economali agenti contabili per l’esercizio 2021;

- che gli agenti contabili con debito di custodia di beni tenuti alla resa del conto giudiziale

2021 sono i  Responsabili  di  Area Territoriale  Prevenzione Ambientale,  i  Responsabili

delle Strutture Tematiche, i Responsabili delle sedi secondarie del Laboratorio Multisito;

- che non sussiste necessità di rendere il conto giudiziale dei buoni pasto cartacei, in quanto

dal 1/01/2019 sono stati introdotti i buoni pasto elettronici, direttamente attribuiti su carta

magnetica al dipendente;

- che in base alla D.D.G. n. 98/2020, il vigente Regolamento per l’individuazione degli

agenti contabili, la gestione delle casse economali e la resa dei conti giudiziali, approvato

con D.D.G. n. 108 del 27/11/2018, prevede che il conto economale collegato alla cassa

Direttori sia esclusivamente movimentato dalle operazioni dei Direttori Generale, Tecnico

e  Amministrativo  attraverso  le  carte  di  credito  ad  esso  collegate,  con  esclusione  di

qualunque autonomia del funzionario preposto ai controlli amministrativi, che provvede

unicamente  alla  contabilizzazione  dei  movimenti  e  che  agenti  contabili  risultano  i

Direttori stessi;

- che pertanto la resa del conto giudiziale per l’esercizio 2021 è stata effettuata dal Direttore

Generale sulla base del rendiconto delle minute spese economali, che viene verificato e

parificato dal Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico sulla base della

documentazione ricevuta dallo stesso e delle risultanze contabili;

CONSIDERATO:

- che  il  Regolamento  approvato  indica  che  in  considerazione  dell’organizzazione



dell’Agenzia,  tutti  i  restanti  beni  di  consumo diversi  dai  materiali  di  laboratorio  e  le

attrezzature  acquistate  devono essere  direttamente  immesse  nel  processo produttivo,  e

pertanto sono soggette a mero obbligo di vigilanza;

- che sono pervenuti al Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico, ai sensi

dell’art.  18  del  Regolamento  citato  vigente,  i  rendiconti  finali  di  esercizio  2021  dei

cassieri economali;

- che  è  pervenuto  al  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico  il

rendiconto del conto di gestione relativo all’esercizio 2021 dell’Agente contabile esterno

Agenzia Entrate Riscossione;

- che alla data odierna l’agente contabile Riscossione Sicilia S.p.A. non ha provveduto alla

resa del conto giudiziale 2021;

- che il Tesoriere Unicredit S.p.A. ha provveduto a inviare ad Arpae il rendiconto relativo al

Conto di Tesoreria per l’anno 2021;

- che  non  sussistono  incaricati  esterni  delle  riscossioni  in  via  volontaria,  in  quanto  il

servizio di sollecito riscossione crediti in via volontaria è gestito a decorrere dall’esercizio

2020 internamente all’Agenzia;

- che sono stati resi i conti da parte degli agenti a materia per i beni in custodia (materiali a

magazzino nelle sedi ove presente) e per le partecipazioni detenute dall’Agenzia;

- che la resa del conto giudiziale per il magazzino della sede di Piacenza comprende tutti i

materiali in custodia presso l’Area Prevenzione Ambientale e presso il Centro Tematico

Regionale  della  Direzione  Tecnica  ed  è  effettuata  dal  Responsabile  Area  Prevenzione

Ambientale Ovest;

- che,  per  quanto  riguarda  il  conto  relativo  ai  beni  in  custodia  presso  la  Struttura

Oceanografica  Daphne,  per  il  periodo  1/01/2021-30/06/2021  la  resa  del  conto  è  stata

effettuata direttamente dal Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone in sostituzione della

Responsabile della Struttura medesima, Dott.ssa Carla Rita Ferrari, assente dal servizio a

decorrere dal 18/01/2021 ed il  cui rapporto di lavoro si  è successivamente risolto con

decorrenza 11/05/2021;

- che non sussiste resa dei conti  relativa ai beni in custodia dei magazzini delle sedi di

Parma e Forlì in quanto la consistenza iniziale degli stessi al 1/01/2021 risultava pari a

0,00 euro e non sono intervenuti ulteriori movimenti nell’esercizio; 

- che si è provveduto a verificare la corrispondenza alle risultanze contabili dei rendiconti

approvati e pervenuti dagli agenti contabili interni ed esterni di Arpae;

- che  a  seguito  dell’esito  positivo  di  tale  verifica,  il  responsabile  del  Servizio



Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico ha provveduto ad effettuare la parifica

dei  conti  giudiziali  resi  dagli  agenti  contabili,  attestata  in  calce  alla  resa  dei  conti

medesimi, che costituiscono l’allegato 1) al presente atto; 

- che si acquisirà, unitamente al parere sul Bilancio di esercizio 2021, il parere del Collegio

dei  Revisori  sulla  parifica  dei  conti  giudiziali  approvata  con  il  presente  atto  e  si

redigeranno le relazioni di sintesi previste dalla circolare n. 1/2021  del Presidente della

Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per l’Emilia-Romagna;

- che si provvederà successivamente a inviare, a cura del responsabile del procedimento, la

resa dei conti giudiziali con l’attestazione di parifica, le relazioni di sintesi alle rese dei

conti e il parere del Collegio dei Revisori alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei

Conti dell’Emilia-Romagna, nelle forme indicate dalla Sezione stessa;

- che al presente atto sono allegati i prospetti relativi all’aggiornamento dell’elenco degli

agenti contabili e alla tempestiva presentazione del conto (all. 2), richiesti dalla circolare

applicativa  n.  1/2021  citata,  che  saranno  successivamente  inviati  alla  Sezione

Giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti  dell’Emilia-Romagna,  nelle  forme indicate  dalla

Sezione stessa;

RITENUTO:

- pertanto,  per tutto  quanto sopra esposto,  di approvare la parifica dei conti  giudiziali  e

l’aggiornamento dell’elenco degli agenti contabili, di cui agli allegati 1) e 2) al presente

atto;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore

Tecnico, Dott.  Eriberto de’ Munari, espresso ai sensi dell’art.  9, comma 5, della legge

istitutiva;

- che  Responsabile  del  procedimento  è  lo  stesso  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,

Responsabile del Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico;

DELIBERA

1. di  approvare la  parifica,  in  base alle  risultanze  contabili  dell’ente,  dei  conti  giudiziali

pervenuti  dagli  agenti  contabili  relativi  all’esercizio  2021,  con  relativa  attestazione

sull’ultima pagina dei relativi rendiconti in allegato 1);



2. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo

Economico di procedere ad acquisire il previsto parere del Collegio dei Revisori di Arpae

sulla resa dei conti giudiziali 2021 di cui al punto 1.;

3. di approvare l’aggiornamento dell’elenco degli agenti contabili e il prospetto relativo al

tempestivo deposito del conto giudiziale, riguardante l’omessa presentazione della resa del

conto da parte di Riscossioni Sicilia S.p.A., in allegato 2);

4. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo

Economico di procedere,  nei termini  previsti  dal Regolamento vigente,  al  deposito dei

conti  giudiziali  in  allegato  1)  presso  la  Sezione  Giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti

dell’Emilia-Romagna ai sensi dell’art.  139 del D.Lgs. n. 174/2016 nelle forme indicate

dalla Sezione stessa, complete delle rispettive relazioni di sintesi di cui alla circolare n.

1/2021 del  Presidente della  Sezione Giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti  per l’Emilia-

Romagna; 

5. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo

Economico di trasmettere alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti dell’Emilia-

Romagna ai sensi dell’art. 138 del D.Lgs. n. 174/2016 l’aggiornamento dell’elenco degli

agenti  contabili  e  il  prospetto  relativo  al  tempestivo  deposito  del  conto  giudiziale,

riguardante l’omessa presentazione della  resa del  conto da parte  di  Riscossioni Sicilia

S.p.A. in allegato 2) al presente atto.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)























































ALL. 2 DDG /2022 PROSPETTO Aggiornamento Anagrafe Agenti Contabili)  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO – all. A 
N. Cognome e 
Nome 

Data e Luogo di
Nascita 

C.F. Telefono / Cellulare E-mail e 
PEC 

Estremi Atto
di Nomina 

Periodo 
Competenza 

1) Bacchi Reggiani 
Giuseppe

09/01/1962 BCCGPP62A09A9
44A

gbacchi@arpae.it
PEC 
gbacchi@cert.arpa.emr.it

D.D.G. 
108/2018

1.1.2021-
31.12.2021

AGENTI CONTABILI DELL’ENTE / AMMINISTRAZIONE (Interni ed Esterni) – all. B

N
.

Cognome/nome/
denominazione

Data Luogo
Nascita

CF /PI Tel/mail Estremi 
atto nomi-
na

Tipologia 
agente 
contabile

Oggetto inca-
rico o riscos-
sione

Periodo 
competen-
za

Valore conto 
giudiziale 

1 UNICREDIT SPA 12086630154 CE05151-Italia@unicredit.eu 
. 

DGR01898/2018 e
DDG 82/2019

Persona Giuridica Conto Tesoriere 1/1/21-31/12/21  € 36.974.718,94

2 GOBBI ANDREA 17/03/1961 Reggio 
Emilia

GBBNDR61C17H223J agobbi@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto Economo Area 
Ovest

1/1/21-31/12/21  € 2.064,06

3 AZZONI DONATA 22/04/1962 Solarolo 
Rainerio (CR)

ZZNDNT62D62I790Y dazzoni@arpae.it DET.1015 
30/12/2020

Persona Fisica Conto Economo Area 
Centro

1/1/21-31/12/21  € 7.022,70 

4 MACCAFERRI NADIA 31/03/1959 Bologna MCCNDA59C71A944J nmaccaferri@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto Economo Area 
Bo Metropolitana

1/1/21-31/12/21  € 2.074,83

5 RAVAGLIA PIERA 19/12/1956 Alfonsi-
ne

RVGPRI56T59A191N pravaglia@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto Economo Area 
Est

1/1/21-31/12/21  € 13.279,04

6 CASANOVA OLIVIA 01/04/1966 Bologna CSNLVO66D41A944O ocasanova@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto Economo DT 1/1/21-31/12/21  € 10.603,35

7 RANIERI DANIELA 14/08/1963 Ravenna RNRDNL63M54H199U dranieri@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto Economo SIMC 1/1/21-31/12/21  € 1.398,19

8 TINTI ALESSANDRA 22/12/1966 Forlì-
Cesena

TNTLSN66T62D704W atinti@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto Economo SOD 1/1/21-31/12/21  € 10.581,22

9 CERULLO MARIA 30/06/1969 Bologna CRLMRA69H70A944Z mcerullo@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto Economo DG 1/1/21-31/12/21  € 14.649,57

10 BORTONE GIUSEPPE 23/09/1959 Taranto BRTGPP59P23L049W gbortone@arpae.it DDG.98/2020 Persona Fisica Conto Cassa Direttori; 1/1/21-31/12/21  € 3.874,89
11 AGENZIA DELLE ENTRATE 

RISCOSSIONE SPA
08704541005 DDG.132 

20/12/2019
Persona Giuridica Conto Concessionario 1/1/21-31/12/21  € 1.043,74

12 BERGAMINI CECILIA 06/03/1958 Verona BRGCCL58C46L781B cbergamini@arpae.it Det DT 63 
28/01/2021

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz BO 

1/2/21-31/12/21  € 27.982,16

13 BUCCI SABATTINI MARIA 
ANTONIETTA

10/01/1954 Forlì-
Cesena

BCCMNT54A50C573H mbucci@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz BO

1/1/21-31/1/21  € 40.872,66

14 MESSORI ROBERTO 17/01/1954 Castella-
rano

MSSRRT54A17C141E rmessori@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz RE

1/1/21-31/1/21  € 43.984,39

15 BERGAMINI CECILIA 06/03/1958 Verona BRGCCL58C46L781B cbergamini@arpae.it Det DT 63 
28/01/2021

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz RE 

1/2/21-31/12/21€ 
310,20

 € 31.149,90

16 SCARONI IVAN 12/07/1958 OstellatoSCRVNI58L12G184V iscaroni@arpae.it DDG 132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz RA

1/1/21-31/12/21  € 21.131,00

17 SCARONI IVAN 12/07/1958 OstellatoSCRVNI58L12G184V iscaroni@arpae.it Det DT 63 
28/01/2021

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz FE

1/2/21-31/12/21  € 18.499,71

18 FORTI STEFANO 10/11/1963 Modena FRTSFN63S10F257W sforti@arpae.it DDG 132 
20/12/2019; DDG 
138 /20

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz FE

1/1/21-31/1/21  € 25.696,18

19 DE MUNARI ERIBERTO 17/05/1963 Milano DMNRRT63E17F205V edemunari@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz PC 

1/1/21-30/09/21  € 996,50

20 FRASCARI MICHELE 09/02/1960 Correg-
gio (RE)

FRSMHL60B09D037M mfrascari@arpae.it DDG 94 del 
29/09/2021

Persona fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz PC

1/10/21-31/12/21  € 46,50

21 LUISA GUERRA 07/10/1962 Modena GRRLSU62R47F257F lguerra@arpae.it DDG 29/2020 Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz MO

1/1/21-31/12/2021  € 310,20

22 BALLARDINI DANIELA 03/04/1959 Raven-
na

BLLDNL59D43H199W dballardini@arpae.it DDG 132/2020 Persona fisica Conto consegnatario de-
bito custodia Mgz RN

1/1/2021-31/12/21  € 492,00

23 BORTONE GIUSEPPE* 23/09/1959 Taranto BRTGPP59P23L049W gbortone@arpae.it DDG.132 
20/12/2019; DDG 
47/2021

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito di custodia Mgz 
SOD 

1/1/21-30/6/21  € 7.232,57

24 APRUZZESE FRANCESCO 
SAVERIO

01/03/1956 Foggia PRZFNC56C01D643T fapruzzese@arpae.it DDG 61 del 
23/06/2021

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito di custodia Mgz 
SOD 

1/7/21-31/12/21  € 1.624,17

25 CACCIAMANI CARLO 25/03/1958 Ancona CCCCRL58C25A271I ccacciamani@arpae.it DDG 57 
27/01/2020

Persona Fisica Conto consegnatario de-
bito custodia mgz SIMC

Dal 1/1/2021 al 
31/12/2021

 € 34.878,06

26 BORTONE GIUSEPPE 23/09/1959 Taranto BRTGPP59P23L049W gbortone@arpae.it DDG.132 
20/12/2019

Persona Fisica Conto consegnatario 
azioni; 

1/1/21-31/12/21  € 3941,18

27 RISCOSSIONE SICILIA SPA 00833920150 direzionegenerale@pec.riscos
sionesicilia.it

DDG 132
20/12/2019

Persona Giuridica Conto Concessionario 1/1/21-30/09/21 Omessa resa conto 
(vedi all 2 D) 

*per quanto riguarda il conto relativo ai beni in custodia presso la Struttura Oceanografica Daphne, per il periodo 01/01/2021 - 30/06/2021 la resa del conto è stata effettuata direttamente 
dal Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone in sostituzione della Responsabile della Struttura medesima, Dott.ssa Carla Rita Ferrari, CF FRRCLR59E62L359R , assente dal servizio a 
decorrere dal 18/01/2021 ed il cui rapporto di lavoro si è successivamente risolto con decorrenza 11/05/2021; 

Si evidenzia che i mgz di FO e PR non hanno effettuato alcun movimento nel 2021 e risultano a consistenza iniziale 1/1/2021 euro 0,00 .

mailto:gbacchi@arpae.it
mailto:direzionegenerale@pec.riscossionesicilia.it
mailto:direzionegenerale@pec.riscossionesicilia.it
mailto:fapruzzese@arpae.it
mailto:lguerra@arpae.it
mailto:mfrascari@arpae.it
mailto:CE05151-Italia@unicredit.eu


PROSPETTO n.2 (Tempestivo deposito del conto giudiziale) (all. C e D) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: all. C) 
N. Cognome e Nome Data e

Luogo di
Nascita 

C.F. Telefono / Cellulare
E-mail e PEC 

Estremi Atto di Nomina Periodo Competenza 

1) Bacchi Reggiani 
Giuseppe

09/01/1962 BCCGPP62
A09A944A gbacchi@arpae.it D.D.G. 108/2018 1.1.2021-31.12.2021

AGENTI CONTABILI DELL’ENTE / AMMINISTRAZIONE (Interni ed Esterni): all. D

N. Cognome/
nome/de-
nomina-
zione

Data Luo-
go Nasci-
ta

CF /PI Tel/mail Estremi 
atto nomi-
na

Tipologia 
agente 
contabile

Oggetto 
incarico o
riscossio-
ne

Periodo 
compe-
tenza

Valore 
conto giu-
diziale 
esercizio 
preceden-
te

Data 
Termine 
presen-
tazione 
conto

1 RISCOSSIONE 
SICILIA 

00833920150 direzionegenerale
@pec.riscossione
sicilia.it

DDG 
108/2018;DDG 
132/2019

Persona GiuridicaConto Concessio-
nario

Anno 2021 Non pervenuta 
resa del conto, 
sollecitata con 
PEC .

28.02.2022

mailto:direzionegenerale@pec.riscossionesicilia.it
mailto:direzionegenerale@pec.riscossionesicilia.it
mailto:direzionegenerale@pec.riscossionesicilia.it

